
 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 
HOTĂRÂRE 

pentru  aprobarea Normelor metodologice de aplicare a procedurii de 
utilizare a metodelor indirecte 

 
 
 
În temeiul  art. 108 din Constituţia României, republicată, 
şi al prevederilor art.1091 alin.(7) şi art.228 alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art. Unic. Se aprobă Normele metodologice de aplicare a procedurii de 
utilizare a metodelor indirecte , prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
PRIM MINISTRU 
EMIL BOC 
 
 
Contrasemnează: 
 
Ministrul finanţelor publice 
Gheorghe Ialomiţianu 
 
 
Ministrul Justiţiei 
Cătălin Marian Predoiu 
 
 
 
 
 


